O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno

desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 326/2026

 Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo

Municipal para que através da Secretaria competente, seja realizada manutenção,

fiscalização, bem como à verificação das condições e da quantidade de colchonetes e

ventiladores nas unidades de ensino nos Centros Municipais de educação Infantil

(CMEIs) do nosso Município.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação se faz necessária tendo em vista as visitas realizadas nos

CMEIs do município, nas quais constatei, em alguns casos, a precariedade dos

colchonetes utilizados pelas crianças, bem como a quantidade insuficiente de

colchonetes e ventiladores nas salas.

Considerando as altas temperaturas registradas nos últimos meses, a falta de

ventilação adequada compromete o bem-estar das crianças e dos profissionais da

educação. Da mesma forma, colchonetes em más condições ou em número insuficiente

prejudicam o descanso adequado dos alunos, etapa fundamental para o

desenvolvimento infantil.

Diante disso, solicita-se que seja realizada fiscalização nas unidades para

levantamento das necessidades, bem como a manutenção ou reposição dos materiais

que se fizerem necessários, garantindo melhores condições estruturais, conforto e

dignidade às crianças atendidas na rede municipal.

Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação

e posteriormente, seja encaminhada à mesa diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 23 de fevereiro de 2026.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2026-02-23T09:35:02-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1